
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 244   DEL 13/12/2023  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE IL PORTALE TELEMATICO START 
DELLA REGIONE TOSCANA DEI  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  DEL PISTINO  DI 
ATLETICA ED INSTALLAZIONE  ARREDO  GIOCO  PRESSO  IL CAMPO SPORTIVO 
TESEO TESEI IN LOC. SIGHELLO - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL. PP. E AMBIENTE

RICHIAMATA:
- Il  Decreto  Sindacale  n.24  del  29.09.2022  di  nomina  del  Responsabile 

dell’Area tecnica LL. PP. E Ambiente;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.  n. 23 del 20/04/2023  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17/05/2023 con la quale è stato 
approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2022 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

PREMESSO:
- che  sono  terminati  di  recente  i  lavori  di  riqualificazione  del  Campo 

Sportivo Teseo Tesei;
- che  è  necessario  completare  la  pista  di  atletica  realizzata  durante  la 

riqualificazione predetta ed installare altresì degli arredi Gioco.
 
DATO ATTO  che  risulta  necessario  come  predetto  completare  il  pistino  di 
atletica in erba sintetica con n.3 corsie di 1,20m ciascuna per una lunghezza di 
60,00ml c.ca ed installare n.2 Tavoli da Ping Pong outdoor e n.1 Piano di tiro per 
le freccette al  fine di  procedere al  completamento della  riqualificazione del 
Campo Sportivo;

DATO ATTO che da una stima del costo dell’intervento in questione la stessa è 
inferiore ad € 150.000,00;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/20323 prevede che, in caso 
di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente,  unitamente alle ragioni  della sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Il fine che si intende perseguire è il completamento della pista di atletica 
del Campo sportivo del Sighello di recente riqualificazione;

 L’ Importo del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 
lett. a) del Dlgs 36/2023 in materia di affidamenti di Lavori;

 La categoria delle lavorazioni da eseguire rientrano nella OS 24 – “Verde 
e arredo urbano” (

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D.  lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di  affidamento ai  sensi  dell’art.  50 del 
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 



qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della 
procedura di affidamento;

RILEVATO preliminarmente, come la prestazione in oggetto non può rivestire 
un interesse transfrontaliero  certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il  suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:
 che  l’art.  50  comma  1  lettera  a)  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento 

all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui 
all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti 
procedono  all’affidamento  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo 
inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3, 
comma  1,  lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del 
contratto  senza  una  procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di 
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

DATO ATTO:
- che in data 04/12/2023 è stata inoltrato tramite il  Sistema Telematico 

della Regione Toscana formale richiesta di preventivo all’Impresa “DITTA 
EMANULE BATTISTINI”, specializzata nel settore di riferimento, con sede 
legale in Campo nell’Elba (57034-LI) via dei Cochi 219 P.I.: 01646790491, 
per la realizzazione dei lavori in oggetto;

- che  in  data  11/12/2023  alle  ore  11:53  l’operatore  economico,  ha 
presentato  entro  il  termine  stabilito,  ovvero  15/12/2023,  l’offerta 
economica corredata di tutta la documentazione richiesta;

- che  l’operatore  economico  ha  dichiarato  il  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione e di qualificazione richiesti tramite sottoscrizione di atto 
notorio;

- che la ditta  predetta  è in possesso altresì  di  documentate esperienze 
pregresse  idonee  all’esecuzione delle  presenti  prestazioni  contrattuali, 
come dichiarato alla Sezione B del Modello DGUE;

VISTA  l’offerta  economica  presentata  dall’impresa  “DITTA  EMANULE 
BATTISTINI” con sede legale in Campo nell’Elba (57034-LI) via dei Cochi 219 



P.I.: 01646790491” per il Lavoro richiesto, riportante una cifra di  €  22.900,00 
iva 22% esclusa.
 
PRECISATO  che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del 
d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste 
le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

RITENUTA l’offerta economica presentata congrua e corretta;

RITENUTO  di  affidare  all’Impresa  “DITTA  EMANULE  BATTISTINI”  con  sede 
legale in Campo nell’Elba (57034-LI) via dei Cochi 219 P.I.: 01646790491”, la 
prestazione in oggetto per un importo di € 22.900,00 + IVA come per legge, 
per un totale complessivo di € 27.938,00 in quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto  alle  finalità  perseguite  dalla  stazione  appaltante  e  l’operatore 
economico  risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DATO  ATTO che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  –  CIG  è  il  seguente: 
ZC93DB32EF;

DATO ATTO che, sia necessario eseguire i lavori in oggetto in tempi brevi;

RITENUTO pertanto di incaricare l’Impresa “DITTA EMANULE BATTISTINI” con 
sede legale in Campo nell’Elba (57034-LI) via dei Cochi 219 P.I.: 01646790491”, 
la prestazione in oggetto per un totale complessivo di € 27.938,00 Inclusa Iva 
considerato  che  l’intervento  verrà  completato  entro  il  31/12/2023 
l’obbligazione è da considerarsi perfezionata ed esigibile entro l’anno; 

DATO ATTO che con Delibera di  Consiglio  Comunale n.  32 del  08/08/2023 
avente  ad  oggetto:  “ARTICOLI  175  E  193  DEL  D.  LGS.  18  AGOSTO  2000 
VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO  GENERALE  E  CONTROLLO  DELLA 
SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  -  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023-2025” sono state applicate le risorse derivanti dall’avanzo 
di  Amministrazione  evidenziato  nel  Rendiconto  anno  2022  negli  appositi 
capitoli  di  Bilancio  per  la  realizzazione  dell’intervento  in  questione  ed  in 
particolare  al  Codice  di  Bilancio  0601/2020109/016  -  annualità  2023  del 
Bilancio di previsione 2023/2023:

– € 2.791,86 al  Capitolo  206020101700 - ACQUISTO TERRENI E LORO 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO CONTRIBUTI REGIONALI – 
applicazione avanzo destinato c/capitale derivante da fondi regionali 
anno 2022;

– € 18.646,95 al Capitolo 206020102400 - ACQUISTO IMPIANTI E LORO 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  AVANZO  applicazione 
avanzo destinato c/capitale anno 2022;

– € 6.499,19 al Capitolo  206020104000 - ACQUISTO TERRENI E LORO 
MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  AVANZO  VINCOLATO- 
FONDI REGIONALI – Applicazione Avanzo Vincolato trasferimenti - Con-
tributi da regione;



VISTO il DURC regolare ed in corso di validità allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del rispetto:

 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023;

D E T E R M I N A
Per le ragioni esposte in premessa

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, 
per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta 
“DITTA EMANULE BATTISTINI” con sede legale in Campo nell’Elba (57034-
LI) via dei Cochi 219 P.I.: 01646790491””, per un totale complessivo di € 
27.938,00 inclusa Iva come per legge, precisandosi che il presente prov-
vedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo artico-
lo;

2. DI IMPEGNARE,  considerato che l’intervento verrà completato entro il 
31/12/2023 e che l’obbligazione è da considerarsi perfezionata ed esigibi-
le entro l’anno,  € 27.938,00 inclusa Iva in favore della Ditta BATTISTINI 
EMANUELE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del princi-
pio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le 
finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbliga-
zioni giuridicamente perfezionate, con imputazione al  Codice di Bilancio 
0601/2020109/016 - annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023/2023 
nelle seguenti modalità:
– € 2.791,86 al Capitolo 206020101700 - ACQUISTO TERRENI E LORO MANU-

TENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  CONTRIBUTI  REGIONALI-  applicazione 
avanzo destinato c/capitale derivante da fondi regionali anno 2022;



– € 18.646,95 al Capitolo 206020102400 - ACQUISTO IMPIANTI E LORO MANU-

TENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO - applicazione avanzo destina-
to c/capitale anno 2022;

– € 6.499,19 al Capitolo 206020104000 - ACQUISTO TERRENI E LORO MANU-

TENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO VINCOLATO- FONDI REGIONALI - Ap-
plicazione Avanzo Vincolato trasferimenti - Contributi da regione;

3. DI  DARE  ATTO  che  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del 
08/08/2023 avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGO-
STO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DEL-
LA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIO-
NE  FINANZIARIO  2023-2025”  sono  state  applicate  le  risorse  derivanti 
dall’avanzo di Amministrazione evidenziato nel Rendiconto anno 2022 ne-
gli appositi capitoli di Bilancio, come sopra indicato,  per la realizzazione 
dell’intervento in questione;

4. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di re-
golare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate 
e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come co-
municato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sul-
la tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 
50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici  di recapito certificato qualificato ai sensi del regola-
mento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 lu-
glio 2014;

6. DI ATTRIBUIRE alla  presente determinazione valore contrattuale,  con 
efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore 
aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate  in  preambolo  anche  ai  sensi  dell’art.  192  del  d.lgs  n. 
267/2000. 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DATO ATTO che, sia necessario eseguire i lavori in oggetto in tempi brevi;

